附件2

关于开展“加强物业管理，共建美好家园”
活动实施方案

为深入贯彻党的二十大精神，落实《关于深化城市基层党建引领基层治理的若干措施（试行）》（中组发〔2022〕2号）《住房和城乡建设部等部门关于加强和改进住宅物业管理工作的通知》（建房规〔2020〕10号）及《关于印发浙江省关于开展“加强物业管理共建美好家园”活动实施方案的通知》（浙建发〔2023〕74号）有关要求，经研究，决定开展绍兴市“加强物业管理，共建美好家园”创建工作。现将有关事项通知如下：
1、 工作目标
以共建美好家园为目标，以建立物业管理多方参与的协调运行机制为重点，统筹推进党建引领、精神文明建设、街道（乡镇）属地管理、行政执法进小区、规范业主委员会（物业管理委员会等）运行、提升物业服务质量等工作，探索有效改进物业管理工作的方式方法，构建党委领导、政府组织、居民参与、企业服务的物业管理新格局，建成一批服务优良、管理规范、环境宜居、特点鲜明、群众满意的“美好家园”小区（“美好家园”小区要求见附件1）。
2、 工作原则
（一）坚持党建引领。强化社区物业行业党建联建，推动住宅小区精神文明建设，充分发挥街道社区党组织对住宅小区物业管理工作和共建美好家园活动的领导作用，推进物业服务和物业服务企业党建全覆盖，强化党组织对业主委员会的指导，建立社区物业党建联建和协调共治机制，形成住宅小区治理合力。
（二）坚持以人民为中心。把服务居民、造福居民作为共建美好家园活动的出发点和落脚点，结合城镇老旧小区改造、公共服务集成落地补短板等行动，破解居民反映强烈的物业管理问题，提高业主自我管理能力，满足人民群众对美好居住生活的需求。
（三）坚持共建共治共享。推动将物业管理纳入基层社会治理体系，发挥城市政府组织协调作用，调动职能部门、街道、社区、居民、业主委员会（物业管理委员会等）、物业服务企业、社会组织等积极性，参与住宅小区物业管理，实现决策共谋、发展共建、建设共管、效果共评、成果共享，以高质量物业服务推进美好家园建设。
3、 工作安排
（一）宣传发动（8月10日—8月20日）。各区（县、市）建设部门要将共建“美好家园”小区工作积极向属地党委、政府汇报，争取高位支持。在辖区物业小区内广泛开展宣传发动，鼓励支持街道社区、业主委员会、物业服务企业参加示范建设工作，营造社会各界关心支持物业管理工作的良好氛围。
（二）组织实施（8月21日—9月20日）。各区（县、市）建设部门组织开展本辖区内“美好家园”共建工作，对申报参加示范创建的小区工作进行指导，填写“美好家园”小区申报表（详见附件3）。同时，负责对辖区内“美好家园”申报项目根据评选标准（详见附件2）进行初评，9月底前择优填写推荐名单（详见附件4），向市级推荐，原则上每个地区“美好家园”小区推荐不少于2个。
（三）核查推荐（9月21日—10月14日）。市建设部门成立评选工作组，下沉小区，对各地推荐的“美好家园”小区进行核验，择优选择并公布10个市级“美好家园”小区名单，并向省住房和城乡建设厅推荐3个小区申报省级“美好家园”。
[bookmark: _GoBack]（四）总结提升（10月15日—10月30日）。各区（县、市）建设部门全面梳理活动开展情况、主要做法成效、存在问题及下一步工作建议，形成工作报告于10月20日前报市建设局。
4、 相关要求
（一）加强组织领导。各地建设部门要充分认识共建美好家园活动的重要意义，将活动作为保障和改善民生、创新基层社会治理的重要举措，精心谋划组织，确保活动取得实效。
（二）做好评估推荐。各地建设部门要将居民满意度作为评价首要标准，注重小区物业管理工作中各方的参与度。对需要支持的小区，积极协调予以支持。
（三）总结活动经验。各地建设部门要及时总结共建“美好家园”活动中好的经验做法，总结提炼成可复制可推荐的典型案例和管理经验，在辖区内予以推广实施。
联系人：马小涵；联系方式：85082235。

附件：1.“美好家园”小区要求
2.“美好家园”评选标准
3.“美好家园”小区申报表
4.2023年度“美好家园”小区推荐名单

附件1
“美好家园”小区要求
1．小区党组织健全，党建引领社区治理框架下的物业管理机制运行顺畅。物业企业、业主委员会积极协助街道社区开展工作。
2．小区成立业主大会，选举产生业主委员会或成立小区自管组织，业主委员会（或小区自管组织）履职到位，运行良好。
3．小区建立社区居民委员会、业主委员会（小区自管组织）、物业服务企业等多方参与的协调运行机制，关系融洽，小区和谐稳定。
4．物业管理相关执法部门权责明晰，执法进小区，形成良好的部门协作机制。
5．小区实施专业化物业管理，管理规范，服务热情，物业企业近1年无行政处罚记录。
6．小区环境整洁，垃圾分类工作开展做到入户宣传100%，从业人员及业主掌握基本垃圾分类知识，全面实现垃圾分类和投放。
7．小区公共设施设备养护良好，消防、电梯、安防设施运行正常，无违规搭建、乱停乱放、堵塞消防通道等现象。宣传栏等无破损。
8．小区物业费收费规范，缴费率不低于95%。小区服务事项、收费标准、履行情况、维修资金使用情况定期公示，公共部位经营、收益、使用情况透明公开。
9．小区党员凝聚力强，近1年“为民办实事”1件以上。
10．小区业主对物业、业主委员会（自管组织）满意度高，满意度位于全市前5%（或投诉率位于全市后5%）。

附件2
“美好家园”评选标准
	序号
	评选
内容
	评选标准
	分值（分）
	考核分
	备注

	一
	党建引领机制完善（20分）
	1.所在街道健全街道党（工）委统一协调，相关部门联动执法，协同解决物业管理问题的工作机制。
	4

	2.多方联动机制或联席会议制度有效落实，对涉及物业管理的重大事项、重要问题、重点工作能共同协商解决。
	4

	3.物业项目自觉接受基层党组织领导，通过社区物业党建联建或配合乡镇（街道）或社区选派党员干部指导工作，实现党的工作覆盖。
	4

	4.小区建立社区党组织领导下的社区、业主委员会、物业服务企业协调运行机制。
	5

	5.小区有党建活动场所，小区内宣传党的二十大精神和社会主义核心价值观，开展各类精神文明活动，丰富群众文化生活。
	3

	二
	业委会运行规范（20分）
	1.街道社区党组织做好业委会人选推
荐把关工作，组织业主成立业主大会，选举产生业主委员会，或指导组建物业管理委员会，临时代行业主委员会部分职责。
	6

	2.业主委员会或物业管理委员会成员中的党员占比超过50%。
	3

	3.业主委员会或物业管理委员会至少每年向业主公布业主共有部分经营与收益、维修资金使用、经费开支等信息。
	6

	4.定期召开业主委员会或物业管理委
员会会议，及时组织召集业主共同决策小区重要公共事务，并报告社区党组织和居民委员会。
	5

	三
	物业服务规范高效（40分）
	1.物业服务企业信用状况位于全市前5%。
	4

	近两年内有重大安全责任事故（安全生产行政处罚记录或人员伤亡事故）的不得参与本示范项目评选活动。

	2.小区业主满意度位于全市前5%或小区物业管理投诉位于全市后5%。
	5

	3.小区物业费收缴率≥95%。
	3

	4.小区物业服务信息公开规范。
	4

	5.小区环境卫生良好。
	5

	6.小区绿化养护良好。
	5

	7.小区共有设施设备维护良好。
	5

	8.小区提供“物业服务+生活服务”。
	4

	9.对于小区内违法违规行为，履行巡查、劝阻、报告职责的情况。
	5

	四
	部门协同治理秩序好
（20分）
	1.小区显著位置公示相关部门投诉、咨询电话。
	3

	2.小区显著位置公示供水、排水、供电、供气、供热等专业运营单位联系电话。
	3

	3.相关部门执法进小区，专业运营单位服务进小区。
	3

	4.小区无占用堵塞公共和消防通道的情况。
	3

	5.小区电动自行车停放、充电规范。
	3

	6.小区实施生活垃圾分类，定时定点，分类规范。
	3

	7.小区无违规饲养家禽情况。
	2

注：申报项目应提供相关详细证明材料，并按照表格顺序有序标明，照片等素材命名清楚明确，能有效反映各项标准。

附件3
绍兴市“美好家园”示范小区

申

报

表

小区名称：

申报单位：

审批单位：

申报单位

	小区名称

	小区地址

	申报单位负责人

	电  话

	业委会主任

	电  话

	党支部书记

	电  话

	申报材料
	（内容不超过800字，可另附页）

业委会意见

属地社区意见

属地街道（乡镇）意见

	区（县、市）住房和城乡建设        局意见

市住房和城乡
建设局意见

备   注

                                                           （正反打印，一式3份）

	附件4
2023年度绍兴市“美好家园”小区推荐名单

	序号
	地区
	项目名称
	物业服务企业名称
	所属街道
	所属社区
	评价分数
	交付率或入住率（%）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

[image: ]

image1.png